
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO Nº 258/2006.  

 

 

EMENTA:  Aprova composição da Banca Examinadora do Com-

curso Público de Provas e Títulos para Professor Titu-

lar do Departamento de Pesca e Aqüicultura desta 

Universidade.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

101/2006 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 18 de julho de 2006, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007096/2006,  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a composição da 

Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor Titular do Departamento 

de Pesca e Aqüicultura desta Universidade, constando como membros titulares: ELIZABETH CRIS-

CUOLO URBINATI, da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho; JOÃO PAES VIEI-

RA SOBRINHO, da Fundação Universidade Federal do Rio Grande; JOSÉ EURICO POSSEBON CY-

RINO, da Universidade de São Paulo, Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz; JOSÉ VAR-

GAS DE OLIVEIRA, da Universidade Federal Rural de Pernambuco; ANTÔNIA SHERLÂNEA 

CHAVES VERAS, da Universidade Federal Rural de Pernambuco; membros suplentes – WAGNER 

CONTRONI VALENTI, da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho; ADALTO 

BIANCHINI, da Fundação Universidade do Rio Grande, conforme consta no Processo acima mencio-

nado.   

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 21 de julho de 2006. 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


